JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA Nº 09/93, QUE “ALTERA O ART. 79 E SEU PARÁGRAFO 1º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL”.

Senhores Vereadores:

A presente medida objetiva  criar o Conselho Municipal de Habitação, no intuito de dar suporte ao Prefeito Municipal como órgão superior de consulta.

Outro aspecto abordado é que, com o novo programa habitacional desenvolvido pelo Ministério do Bem Estar Social, o Governo Federal vai subsidiar obras em mutirão para a população com renda inferior a três salários mínimos, de forma que as cidades interessadas em fazer parte desse programa necessariamente terão que formar esses conselhos municipais de habitação para gerir a aplicação desses recursos.

Portanto, aguardamos a aprovação da presente Emenda pelo Douto e Soberano Plenário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de março de 1993.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB
_______________________________                  __________________________________

_______________________________                  __________________________________

_______________________________                  __________________________________

PROJETO DE EMENDA Nº 09/1993 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

“ALTERA O ARTIGO 79  E SEU PARÁGRAFO 1º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O artigo 79 e seu parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de Itatiba passam a ter a seguinte redação:

“Art. 79 – Ficam instituídos no âmbito do Município de Itatiba os seguintes Conselhos:
a) Conselho Agrícola do Município de Itatiba;
b) Conselho Municipal de Educação;
c) Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Ambiental, Histórico, Cultural e Turístico;
d) Conselho Municipal da Saúde;
e) Conselho Municipal de Trânsito;
f) Conselho de Defesa Civil;
g) Conselho Municipal de Habitação.

§ 1º – Os conselhos instituídos no ‘caput’ deste artigo, letras ‘a’, ‘b’, ‘c’, ‘d’, ‘f’ e ‘g’, terão suas constituições e atribuições definidas em leis específicas.”

            Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de março de 1993.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB
_______________________________                  __________________________________

_______________________________                  __________________________________